
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

CPF: 674.177.872-15
Matrícula: 57191560/2
Cargo: Técnico de Enfermagem
Danilo Waldano dos Santos Silva
CPF: 934.696.402.20
Matrícula: 5897280/2
Cargo: Agente Administrativo
Cargo: Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 951538
Portaria Nº170 de 01 de Junho de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Desenvolver ações de vistoria técnica com objetivo de emitir alvará 
de funcionamento da Vigilância Sanitária, conforme programação anexa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Faro/ PA – Brasil
Período: 26/06/2023 a 30/06/2023 /: N° de Diária 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidora:
Suely Penha Barbosa
CPF: 109.114.992-53
Matrícula:92550/1
Cargo: Enfermeira
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 951448
DIÁRIAS
Portaria Nº169 de 01 de Junho de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: acompanhar como membros da Comissão de Fiscais do Barco 
Hospital Papa Francisco, sob a Portaria N.º 013 de Janeiro de 2021
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Senador José Porfirio Vitória do Xingú/ PA – Brasil
Período: 21/06/2023 a 30/06/2023 / N° de Diária: 9 ½ (nove diárias e meia)
Servidoras:
Luciene Sousa de Sousa.
CPF: 437.723.152-91
Matrícula: 73504309/1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Hellen Ane dos Anjos Picanço
CPF: 742.484.722-87
Mat. 57191604/2
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 951268

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 12 DE 13 DE JUNHO DE 2023.A DIRETORA DO 9° CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferi-
das pela PORTARIA No 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário. 
Oficial do Estado no 34.459 de 14/01/ 2021.CONSIDERANDO os termos do 
Processo No 2023/2079390.RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a Portaria No 
84 de 25 de Abril de 2023, publicada no Diário Oficial No 35.380 de 28 de 
Abril de 2023. Protocolo:930896, em nome da servidora Suelen da Silva 
Brito. Matrícula: 57191955/2 referente à concessão de Diárias no período 
de 25/05/2023 a 26/05/2023 N° de Diária: 2 meias diárias, para o muni-
cípio de Mojuí dos Campos/PA.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL.Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 951578
PORTARIA Nº 13 DE 15 DE JUNHO DE 2023. A DIRETORA DO 9° CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferi-
das pela PORTARIA No 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário. 
Oficial do Estado no 34.459 de 14/01/ 2021.CONSIDERANDO os termos do 
Processo No 2023/2073780.RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a Portaria No 
79 de 19 de Abril de 2023, publicada no Diário Oficial No 35.376 de 26 de 
Abril de 2023. Protocolo:929453, em nome da servidora Suelen da Silva 
Brito. Matrícula: 57191955/2 referente à concessão de Diárias no período: 
18/05/23 à 19/05/2023 / N° de Diária: 2 meias diárias, para o município 
de Belterra/PA.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ALINE NAIR 
CUNHA LIBERAL.Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 951584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 323/2023, de 16/06/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar oficina de atualização do manuseio de microscópio, diag-
nostico de rotina e ações de controle de malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA

Destino (s): Uruará /PA.
Servidor: 0505697 ARNALDO DA SILVA BEZERRA (Revisor de Laminas) / 
4,5 diárias (completa) de 03 a 07/07/2023;
Servidor: 0504251 GILBERTO GIL DE ARAUJO (Coordenador do GT Malá-
rias) / 4,5 diárias (completa) de 03 a 07/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 951121

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 013 de 16 de Junho de 2023.
O Diretor do 12º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições através da PORTARIA Nº 316/09.02.2023, publicada no DOE 
nº 35.286/10.02.2023;
Resolve:
I – DESIGNAR a servidora LucialinaKarol Damas Ferreira Martins - 5937295-
2, Médica, como Coordenadora dos Médicos na Central de Regulação do 
Hospital Regional Público do Araguaia, sob supervisão da Divisão de Orga-
nização, Controle e Avaliação – DOCA deste 12º CRS/SESPA, coordenando 
e supervisionando as ações médicas da Central de Regulação.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 
13 de Junho de 2023.
Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 316/09.02.2023

Protocolo: 951576

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 014/2023
CONTRATO 14/2023 - PROCESSO Nº 2023/2127453 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: SHIRLE PONTES DE FREITAS, Matricula nº 5948119-1.
SUPLENTE: MARIA ZULEIDE FARIAS CEI, Matrícula: 9566195-1
OBJETO DO CONTRATO: Transporte de Paciente.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 951101

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ERRATA DE PORTARIA
Retificar a Portaria nº05 de 27/01/2023(DOE nº35272 de 31/01/2023) 
retirando o Art. 6°. Mantendo-se as recomendações dos demais artigos.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16/06/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 951132

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 14/2023 - PROCESSO Nº 
2023/2127453 -13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2023 – 13ºCRS.
OBJETO: Transporte de Paciente.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA 
LTDA - EPP (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 16/06/2023 à 16/07/2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
ASSINATURA: 16/06/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288, Fonte de Recursos: 01500100203-000000, Elemento de 
Despesa: 339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 951103


